⁸ N. CUSANO, *De docta ignorantia*, III, 2.

Et ex hoc manifestum est ipsum maximum contractum non posse ut pure contractum subsistere, secundum ea quae paulo ante ostendimus, cum nullum tale plenitudinem perfectionis in genere contractionis attingere possit. Neque etiam ipsum tale ut contractum Deus, qui est absolutissimus, esset; sed necessario foret maximum contractum, hoc est Deus et creatura, absolutum et contractum, contractione, quae in se subsistere non posset nisi in absoluta maximitate subsistente. Non est enim nisi una tantum maximitas, ut in primo ostendimus, per quam contractum dici posset maximum. Si maxima potentia ipsum contractum sibi taliter uniret, ut plus uniri non posset salvis naturis, ut sit ipsum tale servata natura contractionis, secundum quam est plenitudo speciei contracta et creata, propter hypostaticam unionem Deus et omnia: haec admiranda unio omnem nostrum intellectum excelleret.

E il motivo per cui è necessario che il ruolo di mediazione sia rivestito da Cristo è presto chiarito: «The only logical possibility [...] is a being who owes its subsistence to God and is God in some way, and who at the same time is contracted being»⁹. Cristo è in altri termini «il grande mediatore»¹⁰ per mezzo del quale la creazione può comunicarsi da Dio, «massimo assoluto», all'universo finito.

Bruno non può assumere come valida l'opinione del Cusano, tanto è distante la teoria degli infiniti mondi dalla fonte quattrocentesca: ciò, tuttavia, certo non compromette il profondo rispetto e l'ammirazione del Nolano verso il teologo di Kues, data dalla comune attenzione critica e polemica verso l'aristotelismo e la tradizione scolastica¹¹.

⁹ L. CATANA, *The concept of contraction in Giordano Bruno's philosophy*, cit., p. 153.

¹⁰ R. LAZZARINI, *Contrazione e incontrazione nell'individuo umano*, in *Niccolò Cusano agli inizi del mondo moderno. Atti del Congresso internazionale in occasione del V centenario della morte di Niccolò Cusano, Bressanone, 6-10 settembre 1964*, Firenze, 1970, pp. 309-316: 314. Usiamo volutamente l'espressione in un senso diverso da quello datole nell'articolo: secondo Lazzarini, il quale peraltro solo una volta nel suo intervento riferisce il concetto di contrazione all'uso fattone da Cusano (p. 313, n. 8), ogni essere umano singolarmente considerato possiede in potenza la facoltà per mediare tra Dio e l'universo sensibile. Lazzarini ignora pertanto i caratteri specifici richiesti dal Cusano per tale posizione mediana e che rendono Cristo non solo «grande» bensì unico mediatore.